<sup>9</sup> *Capitulum ecclesie b. Michaelis archangeli Transilvane, [...], quod Thomas filius Petri quondam de Warda presentialiter coram nobis comparendo, quamdam terram suam hereditariam, ut eodem referente percepimus Kut nomunatam inter villam Riho, et villam Zeke existentem et adjacentem cum omnibus utilitatibus suis et adjacentiis, sub eisdem antiquis metis signis seu terminis, quibus eam a progenitoribus suis habuit et possedit, dedit tradidit, et irrevocabiliter vendidit comiti Danieli filio Chel de Kelnuk et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus pro viginti marci, ab eodem comite Daniele, ut idem Thomas dixit, per eundem plene habitis, ac perceptis jure perpetuo possidendam, et habendam. In cuius rei testimonium, perpetuamque firmitatem, ad petitionem et instantiam predictorum presentes concessimus litteras munimine nostri sigillii roboratas[...]. Ibidem, p. 516.*

<sup>10</sup> *Capitulum ecclesie beati Mychaelis arhangeli Transsiluane, [...], Nobilis vir magister Nicolaus, [...], vendidit magistro Clementi concanonico nostro, et per eum suis cognatis, quibus idem ordinabit pro triginta marcis fini argenti, plenary similiter coram nobis habitis, persolutis et receptis, per*

*argenti*). The juridical language is the same as the above documents, *possidendam et habendam* being the key words of the *emptio-venditio*.

The fourth example<sup>11</sup>, from 1297, represents a sale sanctioned by the nobles Nicolae, Demetru and Petru for the price of twenty-nine marks. It is interesting to observe here the *ex bona voluntate*, invoked in order to process the transaction.

The next example is from 1325, two nobles make peace about the estate of Nicu, but the term *emptio*, in this case, is misspelled as follows: *titulo adquisicionis et emcionis possedisset ut dicebant*<sup>12</sup>. The error is interesting and could be misleading to different speculations, but misspellings were common among the chapter houses and it variety based on the quality of education the person writing the charter had.

A document from 1343, represents a typical *emptio-venditio*, and a strong argument that the legal knowledge of Transylvania was in accordance to the Western European chancelleries. Created by the *Capitulul Ecclesie Transsilvane*, the contract (charter) has the following defining elements consent (...*eadem domin mondiales proposuerunt et viva voce sunt confesse*...) and the object of sale (...*terram seu possessionem Petelaka vocatam, in comitatu de Clus existentem*...) )<sup>13</sup>.

---

*magistrum Nicolau prenotatum, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, et habendam. Obligans se idem magist Nicolaus, vt dictum magistrum Clementem et suos cognatos in pacifica possessione dicte terre perpetualiter conseruaret, contra patrem suum atque fratres, vicinos extraneos sev cognatos, in propriis expensis et laboribus quam terram ad porcionem suam a patre suo et a fratribus suis dixit sibi deuenisse. Ivi.*

<sup>11</sup> . [...], *ex bona voluntate et permissione magistri Njcolai, Demetri et Petri, filiorum nostrorum vendimus Petro Marco, et Stephano, filio David, ac Sud filio petri, [...], pro triginta marcis minus vna, perpetuabiliter et pacifice possidendam, partim in argento decime combustionis, partem vero in estimation condign, quam pecuniam ijdem viri plenary nobis persoluerunt obligantes nos eisdem ab omnibus impedicionibus racione terre propriis laboribus et expensis liberate et eosdem in ipsa possession conseruare, quare requirimus discrecionem, [...]. Ibidem, p. 528.*

<sup>12</sup> Ibidem, p. 298.

<sup>13</sup> *Capitulum ecclesie Transsiluane, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire quod domina Elyzabeth, priorissa et sorores in ecclesia Sancti Spiritus de Alba commorantes ab una et Johannes, filius Jwanka de Ws, parte ex altera, personaliter coram nobis comparentes, eedem domine moniales proposuerunt et viva voce sunt confesse quod ipse quandam terram seu possessionem Petelaka vocatam, in comitatu de Clus existentem, per predecessores eiusdem Johannis, filii Jwanka, ipsi ecclesie Sancti Spiritus et dominabus in eadem residentibus modo*

The last example is a document from the late 14<sup>th</sup> century, more specifically from the 27 of September 1375, when the juridical education and political situation were stable and prosperous. The charter is created by the convent of the monastery of Saint Mary of Cluj-Mănăştur (*conventus monasterii beate Marie virginis de Clusmonustra*), representing a consensual contract, based on mutual agreement, an exchange of good will, and obligations to help and protect each other. Lastly the document is corroborated by the *locus credibilis*, the place of authentication.

For the case of Transylvania, the abundance of Roman Law concepts used in the medieval documents represent the silent witnesses of the evolution of the medieval jurisprudence, however their apparent form and meaning can lead to anachronistic conclusions. The expressions used: *ex bona voluntate, titulo adquisicionis et empcionis possedisset, quem contractus empcionis ipsius possessionis, perpetuo possidendam*, etc. prove the importance of the Roman Law in the North-Danubian space of the medieval society of the 13<sup>th</sup> and 14<sup>th</sup>. Possession has been a complex juridical term, and the translation to a modern abstract term like property, guaranteed by an abstract entity like the state has created numerous problems for medievalists. Simplifying discourse has had its ups and downs, but a discourse about the concept of property in medieval Transylvania has to give way to the multitude of layers that define possession, and to avoid using property without properly defining it.